¹ Luc. x, 7.

Cotelerii notæ.

(29) Locum procul dubio mutilum integritati
suzæ reddidi ex Balsamone, et utroque Jure. Habet
autem codex noster pro νομισμάτων hic et infra, D
duplex v, cum duplici o superposito; quo pacto
in aliis etiam mss. interdum reperi. Certe eo ms.
e quo edidi t. I Nomocanonem, can. 470, duplex v
cum duplici o supra, significat νομισματα, et v cum
o super νόμισμα, ut patet ex canone sequenti in quo
νόμισμα integre habetur. In epistola vero Michaelis
Cerularii ad Petrum Antiochenum, ubi codex
1605 præfert v habens supra se duplex o, exemplar
2576 ostendit νομισματα. Quo in loco abbreviata
scriptio fraudi fuit Baroniano interpreti, ut pu-
laret νόμισματα esse. Alibi N designat νόμισμα, et
NN, νομισματα. Sed in Balsamonis exemplaribus
Regiis loco νομισμάτων cernitur littera τ, generis
supra se litteram χ quemadmodum in Orientali
jure, et alibi. Atque ut ea de scriptura omissis
aliorum sententias meam proponam suspicionem,
opinor, significari per illam notam, τῶν χρυσίων,
vel τοῦ χρυσίου et χρυσῶ: ex interpretibus autem
eos qui verterunt legaminum, perperam conjecisse

A cantur, perque docendi munera provehantur ad
dignitates et officia. Assignetur vero doctoribus
conveniens annona. *Dignus est enim operarius mer-
cede sua, sicut scriptum est* ¹. Operarius sane con-
gruam mercedem non consecutus, injuria affici
videtur; injuria affici visus, cogitatione forsitan com-
moveatur tanquam homo; indeque circa scientiam
segnior evadit. Atque impeditus, quo modo cum
diligentia munere doctoris fungetur? cum dili-
gentia vero non docens, qua ratione utilitatem inde
provenientem populo afferet? De cætero doctrina
recti dogmatis proborumque morum non commu-
nicatur cum animabus hominum. Quodque hinc
oritur malum, vos pontifices rectius intelligitis.

B Decernit autem meum imperium doctoribus,
tanquam supra cunctos laborem subeuntibus,
annonam, seu eorum cuique libras tres, et fru-
menti modios quinquaginta, in abundantius ipso-
rum solatium, ut recte populo tradant tum ortho-
doxam doctrinam, tum bene vivendi rationem. Et
quotquot ex hujusmodi doctoribus, decorati vide-
licet vita virtutibus instructa, cum sermone docto-
rem decente, desideraverint fieri sacerdotes, fiant.
Habeantque illi honorem in introitibus, in sedibus;
si ordinarii sint, juxta gradus suos; si redundantes,
statim post ordinarios; nimirum præ cæteris redun-
dantibus honorati, tanquam magni pontificis
repræsentantes personam. Audimus enim, quæd
qui illius locum supplet, maximum semper habeat
honorem; nec poterit quispiam ad hoc contradicere.

Circumspiciant quoque vicinas regiones; nec
modo populum doceant, cunctisque suggerant
bonum, sed etiam coerceant eos, si qui sunt, quo-
rum vita accusationi obnoxia inveniatur; interdum
per consilium, ut efficaci sermone præditi; inter-
dum referendo ad sanctissimum patriarcham, qui
imperio meo significabit; aut ad eos qui magistratus

τῶν χιθῶν; eos qui *asperorum*, τραχέων, minori
errore; (Rationale imperii sub hoc Alexio; τὸ
μὲν χάραγμα νόμισμα διὰ τραχέων ἀσπρων νομι-
σμάτων ἀπαιτεῖσθαι); illos denique qui *aureorum*
interpretati sunt, recte legisse τῶν χρυσίων, quod
idem est ac τῶν νομισμάτων codicis nostri, et ms.
Æloniensis apud Beveregium. Potes etiam hoc no-
vellæ loco μόδια scribere, sequendo librum Amer-
bachianum cum Regio 2554. — Quæ uncis inclusa
sunt Cotelerius ex Balsamone supplevit. Sed ἀνά
νομισμάτων λίτρας τρεῖς non recte dicitur; νομι-
σμάτων certe delendum est. ZACH. A LINGENTH.

(30) Inserendum pulo, Ἔστω καὶ αὕτη τοῖς δι-
δασκάλοις ἀπονεμεμένη τιμὴ, τὸ εὐθύς μετὰ τοὺς
ἀρχοντας ἴσταται, τῷ ἀγιωτάτῳ πατριάρχῃ πα-
ριταμένους, ὡς ἐκπροσωποῦντας αὐτῷ. *Sil autem et
hic doctoribus honor tributus, ut statim post officia-
les proximi patriarchæ sanctissimo assistant, tanquam
ejus personam repræsentantes.* Si quidem apud Bal-
samonem eam lectionem exhibet cod. Reg. 2519,
confirmatque alter 2572, ostendendo, ἔστω καὶ αὕτη
τῶν διδασκάλων ἀπονεμεμένη, etc.

in magna urbe gerunt, quando videlicet negotium manum potestatemque civilem requiret. Debent etiam visitando populum, omnino notos habere patres illorum spirituales, ut ne pro pastoribus lupi reperiantur quidam ex iis qui confessiones hominum excipiunt. Ad hæc iidem doctores, ut fide digni habiti, non laicis duntaxat utilitatem præbent, verum etiam monachis. Apud hos enim pari modo quædam indigent correctione.

Cæterum nullus ita condignorum doctorum, tardus sit ad sacerdotalem gradum suscipiendum, quo sic plebi sermonem doctrinæ impertiat, ex monito magni pontificis; sed potius alacriter ad id feratur, tanquam ad rem quæ ex ordine ecclesiasticæ disciplinæ fit. Nam licet humano respectu videatur nunc nonnullam submissionem continere sacerdotium, attamen non ita veritas habet; sed irrationabilem penitus consuetudinem secutus quis, honorem pro deonestamento ducit. Quis enim recte sentiens, non agnoscat excelsiorem sacrali cœtus gradum? quod sicut pontifex sacerdote major est, ita sacerdos diacono. Tametsi protodiaconus aliquis existat, primus quidem diaconorum est, at posterior postremo sacerdotum. Sacerdos una cum pontifice sedet: diaconus astat et ministrat. Proinde qui dignus est diaconus, prompto animo ad presbyteratum accedet.